
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 27/2023 
Processo 27/2023 
DISPENSA 12/2023 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de passagens aéreas. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo 
informado, a favor da empresa SALIM TUR LTDA., inscrita no CNPJ sob n. 
07.931.719/0001-95, versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 
3.064,76 (três mil e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos) face ao disposto 
na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 28 de março de 2023. 

Edílson Da Luz 
Presidente em Exercício 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 71/2022 
CONTRATO Nº 311/2022 
OBJETO: Fornecimento de Serviços Terceirizados. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  EDM CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 16 de dezembro de 2023.  
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 301.055,04 (trezentos e um mil, cinquenta e cinco 
reais e quatro centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 
0710.0412200082.240 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 3223 – R$175.615,44 
1110.0412200242.249 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 3292 – R$ 50.175,84 
1310.0412200262.246 - 3.3.90.39.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 3231 – R$ 75.263,76 

Jacarezinho, PR, 30 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 33/2022 
CONTRATO Nº 440/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para IMPLANTAÇÃO DE 
CICLOFAIXA NA AVENIDA DR. TITO - BAIRRO NOVA JACAREZINHO 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LS ALVES - ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 05 de outubro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 31 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO E ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 40/2022 
CONTRATO Nº 561/2022. 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DO 
REFEITORIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.  
CONTRATADA: LS ALVES - ME  
VALOR: R$ 4.075,95 (Quatro mil e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
1210.0412200252.113 – 3.3.90.39.00 - FR - 3000 - CÓD.REDUZIDO 3818. 

Jacarezinho, PR, 31 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°149/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2023, 002/2023 e 003/2023.  
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguros. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADAS: FLAVIO LUIZ DE SOUZA, D. S. NOGARI SERVIÇOS e A. A. LEVATTI 
COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES EIRELI. 
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi. 

Jacarezinho, 31 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se necessário o Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro do Contrato n° 1452/2022 - Tomada de Preços 05/2022, firmado 
com a empresa L.S. ALVES, conforme o artigo 65, II, alínea ‘d’, da Lei 8.666/1993, 
estabelecidos conforme planilha de valores anexa: 
Valor do Aditivo para suprir o reequilíbrio: R$ 45.923,06 (Quarenta e cinco mil, 
novecentos e vinte e três reais e seis centavos) 
Dotação Orçamentária:  
1110.1545100241.030 – 4.4.90.51.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 3370. 

Jacarezinho, PR, 31 de março de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 71/2022 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 312/2022 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA SALTA LTDA.  
VALOR: R$ 101.196,88 (Cento e um mil, cento e noventa e seis reais e oitenta e oito 
centavos). 
PRAZO PRORROGADO: 16 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0710.0412200082.240 – 3.3.90.39.00 FR 000 – CÓD. REDUZIDO 3223 
1310.0412200262.246 – 3.3.90.39.00 FR 000 – CÓD. REDUZIDO 3231 

Jacarezinho, PR, 31 de março de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 1711/2023 
PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 26/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Software de Gestão Pública, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 802.703,60(oitocentos e 
dois mil setecentos e três reais e sessenta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
24/03/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
20/04/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 20/04/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 20/04/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 03 de abril de 2023. 
Jailton Aparecido de Paula 

Secretário Municipal de Administração 
 

 

 
DECRETO Nº 9180/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as Leis Municipais nº. 2.739/2012, 2.794/2013, 
3.227/2015, 3.864/2020 e 4.135/2022, 
DECRETA: 
Art. 1º.  Nos termos das Leis Municipais nº. 2.739/2012, 2.794/2013, 3.227/2015, 
3.864/2020 e 4.135/2022, fica determinado o seguinte valor a título de subvenção, 
o qual será repassado pelo Poder Executivo Municipal, para o exercício de 2023: 

I –  PROVOPAR – R$ 10.000,00 (dez mil reais) – dotação 
1020.0824400212.106 - 3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso – 3000;      
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 03 de abril 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes na Ata de Registro de Preços n° 552/2022 – Pregão Eletrônico n° 127/2022, firmado com a empresa ALEXANDRE 
SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA - EIRELI, altera-se o valor dos itens abaixo relacionados do presente Contrato, em 
conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

Nº.  ITEM DESCRIÇÃO  
QTDE 

Restante 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR UNIT 
Reajustado 

Diferença após 
reequilíbrio 

Valor total reajustado 

41 1 

Arroz 5 Kg Tradicional Tipo 1, com processo de polimento. 
Produto 100% natural. REV. 003 Composição / 
Ingredientes 100% de arroz agulhinha branco. Prazo de 
validade 06 meses após a data de fabricação e lote 
expresso em cada embalagem. 

120 15,29 R$ 19,66 R$ 4,37 R$ 524,40 

83 1 

Arroz 5 Kg Tradicional Tipo 1, com processo de polimento. 
Produto 100% natural. REV. 003 Composição / 
Ingredientes 100% de arroz agulhinha branco. Prazo de 
validade 06 meses após a data de fabricação e lote 
expresso em cada embalagem. 

40 15,27 R$ 19,66 R$ 4,39 R$ 175,60 

 
    VALOR REEQULIBRIO R$ 700,00 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 700,00 (setecentos reais).  
Dotação Orçamentária: 0310.0413100292.011 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 212  
 

Jacarezinho, PR, 30 de março de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes na Ata de Registro de Preços 06/2023 – Pregão Eletrônico n° 143/2022, firmado com a empresa OSORIA PEREIRA 
DA SILVA TEIXEIRA – COMERCIO DE ALIMENTOS, altera-se o valor do item do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na 
seguinte proporção: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
Valor 

Unitário 
Valor Reajustado 

Diferença após 
reequilíbrio 

QTD 
Valor total 
reajustado 

9 1 

Arroz parbolizado T.1, classe longo fino, subgrupo 
parbolizado embalagem plástica de 5 kg. Informação 
Nutricional a cada porção de 50 g: 9% de valor 
energético, 13% de carboidratos, 4% de proteínas. 
Validade mínima de 06 meses da data de entrega. 

R$ 16,88 R$ 20,59 R$ 3,71 1990 R$ 7.382,90 

68 1 

Arroz parbolizado T.1, classe longo fino, subgrupo 
parbolizado embalagem plástica de 5 kg. Informação 
Nutricional a cada porção de 50 g: 9% de valor 
energético, 13% de carboidratos, 4% de proteínas. 
Validade mínima de 06 meses da data de entrega. 

R$ 16,78 R$ 20,47 R$ 3,69 750 R$ 2.767,50 

   VALOR TOTAL REEQUILIBRIO R$ 10.150,40 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 10.150,40 (dez mil, cento e cinquenta reais e quarenta centavos) 
Dotação Orçamentária:   
0810.1230600092.041 – 3.3.90.32.00 FR000 – CÓD REDUZIDO 872 – R$8.000,00 
0810.1230600092.041 – 3.3.90.32.00 FR129 – CÓD REDUZIDO 874 – R$2.150,40 

Jacarezinho, PR, 31 de março de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2629 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-04-03T16:33:00-0300




